









G Ł O S Y

P O L A K A

D O

W S P O Ł - Z I O M K O W .



W W A R S Z A W I E

W Drukarni PIOTRA ZAWADZKIĘGO

na Ulicy Jezuickiej Nro 71.

---

Roku 1794.

<http://rcin.org.pl>



XVIII, 1. 275



łów ... ten sam Amerykanow z Wasingtonem wybawca z iarzma niewoli .... ten, od despotow powszechnie szukany, ale niczym nie znęcony wojownik ... z walecznym Madalińskim, zacnym Tazzyckim (\*) gorliwym Linowskim, i innymi poczciwemi Polakami stawa na czele Siły Zbrojney Narodowej; a poprzyścięgając nieskażoną wierność i obronę swoiey Oyczyźnie, całego siebie na ofiarę dla niey poświęca.

Patrzcie; iak na widok Kościuszki, na hasło Jego Imienia, w całym Mieście i Woiewództwie Krakowskim, toż w przyległych Woiewództwach, a na re-  
fzcie

---

(\*) Obywatel ten, znany dawno z czystych i gorliwych chęci swoich ku Oyczyźnie, w tym momencie, w którym uyrzał Kościuszkę na czele Zbrojney Siły powstałego Narodu, w tym samym momencie bez wahania się, uczynił ofiarę z sreber swoich, to jest 2. waz dużych z pokrywami, 2. blatt spodnich, 8. pulmiskow, - 4. saleterek 4. - kiercow stołowych, - 1. - tacy okragley 1. - tacy kawtyerowey 2. - imbrykow; a nad to w gotowiznie Czerwonych złotych sto.



szcie po całym Kraju, wzrusza się wszystko, co tylko ma czucie cnotliwe, szlachetne, prawdziwe Obywatelskie! — Żołnierz chwytą za Broń: Obywatel siada na konia: mądry sypie dary nie oszczędne: ubogi, z ostatkiem chudoby niesie życie Duchowny gorliwą nauką i przykładem Obywatelstwa przewodniczy ludowi: płeć słaba, niedorośle dzieci, zwałeni wiekiem i niemocą Obywatele, nagorętszą chęcią najuprzejmiejszym życzeniem, rzewnemi łzami, datkiem jaki jest w ich mocy, wypłacają dań sowią wołającey o ratunek Ojczyźnie.

Polacy, czy słyszycie hasło Kościuszki, hasło powszechne? *Zwycięstwo albo śmierć?*

Tak jest! Pewne zwycięstwo przy zjednoczeniu serc i umysłów prawych Polaków! — Pewne zwycięstwo w zupełnym poświęceniu dla Ojczyzny tego, czego tylko ona po nieodrodnym swym Synie może wyciągać! — Pewne zwycięstwo w iednomyślnym uderzeniu na nieprzyjaciół i zdrajców! — Pewne  
zwy-

zwycięstwo w wywarciu całej Siły, całej dzielności, całej zawziętości, całej rozpacz! — A nie? ... nie padnie los za zwycięstwem? ... to śmierć.

Śmierć! której, prócz tego, żaden z żyjących nieuchroni się! — Śmierć święta; bo przy dobrej sprawie. Śmierć chwalebna; bo przy obronie Ojczyzny. Śmierć pożądana; bo za wolność, za swobody, za Prawa, za Rodziców, za Krewnych, za Zony, za Dzieci, za to wszystko co jest w świecie najdroższe. Śmierć bohatyrska; bo z pomstą nad powszechnym nieprzyjacielem. Śmierć najsłodsza; bo obłana łzami poczciwych, uwieczniona laurem od wszystkich dobrze myślących; ubóstwiona nieśmiertelną czcią i pamięcią w nieskończonych pokoleniach wdzięcznych Potomków.

Śmierć raczy, niż niewola w więzach zaiadłego rozbojnika! — Lepiej zginąć, niżli przeżyć zgubę Imienia Polskiego niż uginać szlachetny kark przed podłym dumy bałwanem! niż patrzeć na bezczelne kuglarstwa i szydzenia z Boga i ludzi? niż doświadczać rozbojów

na

na majątkach, gwałtow na żonach i córkach, mordow na Współ-Braciach, świętokradztw na Boskich świątyniach, niesprawiedliwości, bezprawioiw, nierządow, niegodziwości, zbrodni, po wszystkich stanach ludzi i ziemi zakątach.

Lepiej raz zginąć; niżeli zwolna, pod prętem zbestwionego barbarzyńca, w ucisku, nędzy, tesknocie, smutku okrucieństwach, dogorywać i gasnąć!

Tak jest Polacy! *Zwycięstwo albo śmierć!* to się znaczy = albo my ze szczętem zetrzeć mamy nieprzyjaciół naszych! albo nas niema zostać i szczątka, nad którymby się nieprzyjaciele nasi paftwić mogli.

Cóż wy na to, Polacy? niewierzy-cie oczom waszym i uszom? ... wahacie się obojętni? ... pytacie z troskliwością- iaka jest zasada tak wielkiego przedsię-wzięcia? gdzie siły? gdzie posiłki i ple-cy? iaki koniec?

Obszernego wywodu i przydłuższe-go czasu potrzeba, ażebym wam do-  
kładnie

kładnie z tych zapytań wywiązał się...  
z serca chciałbym natychmiast to uczynić... ale słyszę tentent koni... szcęk oręża... huk dział... Już biją Bracia nasi Moskalow i Prusakow... bieżmy do nich... a pobiwszy, będziemy rozwiązywać sobie zagadnienia... zamawiam uwagę wasze do następujących Głosow moich, tym czasem wykrzyknijmy nasze hasło—*Zwyciestwo albo śmierć.*



# G Ł O S

DRUGI

POLAKA

DO

WSPÓŁ-ZIOMKOW

---

**G**nuśny niewieściuch, bez serca i tych podniet szlachetnych, które samym dzielnym mężom są właściwe, wmawiał zawsze w Polaka, „ iż Polak, sam z siebie „ jest niczym; tylko z łaski pogranicznych Sąsiadów może być czymś = „ że Polak, pod najfrozszemi razami knutow Moskiewskich, powinien spokojnie leżeć, płakać, ięczyć; kiedy mu „ pozwolą, to wstawienia za sobą u potronnych żebrać, i zlitowania u nielitościwej Semiramidy pułnocney bezskutecznie wyglądać... = że sąsiadom „ wolno jest naieżdzać i rabować Polaka; a Polakowi niewolno bronić się, ani „zapy-

„zapytać: co masz za sprawę u mnie  
 „łotrze? = że Polak, bez Moskwy szczę-  
 „śliwym byź nie może; a porwać się  
 „Polakowi na Moskala, iest to całe brze-  
 „mie nieszczęść na siebie i Kray swoy  
 „sprowadzić. = Ze chcieć się Polakowi  
 „podźwigać; trzeba czekać porę, aż się  
 „sąsiedzi między sobą powasnią; aż ie-  
 „dni drugich osłabiają; aż mocniejszy wy-  
 „stawi na pograniczu 100,000. woyska,  
 „dostarczy millionami reichstalarów, za-  
 „wiąże mocniejszą po Seymikach i w  
 „Seymie większość; a za te przyślugi,  
 „kilka tysięcy mil kwadratowych Kra-  
 „iu na zawdzięczenie zagrabi = że Po-  
 „lakowi, chcącemu wzruszyć się na zrzu-  
 „cenie iarzma niewoli, trzebać mieć  
 „wprzody wystawione gęsto fortece i  
 „usypane okopy; po Miastach przedniey-  
 „szych kosztownie zbudowane wielkie  
 „koczary; nad wszystkimi rzekami po-  
 „stawione magazyny; młodź całą po-  
 „ćwiczono w szkole rycerskiej; sztaby  
 „po regimentach obsadzone samemi cu-  
 „dzoziemcami; woysko zahartowane w  
 „obozach, kosztujących milliony; skarb  
 „płynący złotem i srebrem na rozrzu-  
 „tne Naczelnika szafunki i. d.

Tak

Tak sądził o Polaku ten, co nieznał, ani chciał poznać Polaka; co sam nie był prawym Polakiem. Ale innego mniemania są ci, którzy kilka lat temu przypatrzyli się Polakom; którzy wiedzą, co umie lud, lud powszechnym uciskiem zgnieciony, lud bezprawiami ziątrzony, lud samemu sobie zostawiony, a przy tym wszystkim lud w rozpacz. A zatym, ktokolwiek mnie pyta = iaką powstania naszego mamy zaśadę? iakie sily? iakie zapasy? iakie plecy? i iaki koniec? ... temu odpowiadam = *Podniętą* wzruszenia Narodu, iest ostatni ucisk i rozpacz: *zaśadą*, dobra sprawa: — *silą*, dzielność i tęgosc osobista każdego Obywatela: — *zapasem* to wszystko, co na Polskiej ziemi znayduie się — *posilkim* Bóg Wszechmocny, pod którego berłem i gwarancyą iedynie zostaią Ngrody; a po Bogu, ośmiu mocnych popleczników: — *końcem* = *Zwyciestwo albo śmierć*.

Tak iest Polacy! naypierwszym naszym wsparciem i poplecznikiem iest Bóg Wszechmocny: Bóg bezbożnością i wiarołomstwem naszych tyranów obrażony, ich gulgarny

stwy i krzywoprzysięztwy zelżony, płaczem i uciskiem ludu swego poruszony.

Przewrotność naszych tyranów do-  
szła do tego stopnia złości, iż targną-  
wszy się na Naywyższą udzielność Bo-  
ga, wręcz mu rzekła = „Nie ty! ale ja  
„mam panować Narodom.— Naznaczay,  
„iaka chcesz, liczbę Narodow w Xię-  
„dze odwiecznych Twoich wyrokow:  
„ia ią zmnieyszę do tyła, ile mi się ich  
„naznaczyć zdawać będzie, ... Kreśl  
„granice Narodom, czy to z nieprzeby-  
„tych gór, z bezdennych morzów, czy  
„z bystrym nurtem płynących rzek; ia  
„orłami moimi wyładzę ie inaczey.—  
„Nadaway każdemu Narodowi szcze-  
„gólny geniusz, właściwy ięzyk, osobną  
„postawę, cerę, przymioty, skłonności  
„i. d. ... ia to wszystko pomieszam; a na  
„ieden kroy i tok, Polaka z Moskalem,  
„Kozakiem, Baszkierem i Niemcem prze-  
„kształcę: taka jest Pańska wola moja i  
„nayıłaskawsze upodobanie ... — Oba-  
„czmy, co poważą więcey Narody, czy  
„Twoię Opatrzność? czy moię naywyż-  
„szą Monarchiczną łaskę, opiekę i gwa-  
„rancyą? iakie mocneyize wrażenie  
„w nich



„w nich czynić będzie, czyli to słowo:  
 „Bóg *Wszehmocny*? czy moje chlubne  
 „tytuły = *Najjaśniejszy* ... *Najpotężniejszy* ...  
 „*Pan* ... *Dziedzic* ... *Samodzierzca*  
 „*wjasy Rosyi* ...

Tak się odkazała przeciw Bogu ty-  
 rannia; a nieprzełaiąc na buncie, po-  
 ważyła się ieszcze czynić z niego szy-  
 derstwa — Schylała przed nim dumny  
 kark na moment; a czołobitność cho-  
 wała dla siebie na zawsze.— Wzywała  
 go go za świadka niewinności, w naj-  
 szkaradniejszych zbrodniach swoich! —  
 Stawiała mu Ołtarze, zakładała Kościo-  
 ły, wyprawiała uroczyłości, po przyię-  
 gała na najswiętsze Imie Jego w tedy,  
 kiedy nayszarniejsze na wierny lud knu-  
 ła zdrady, lub nad nim dopełniała mor-  
 dy! ...

Polacy! i wątpicież o tym, że Bóg  
 prawy, Bóg wielki, Bóg przenikający  
 skrytości serc, Bóg nieskończenie spra-  
 wiedliwy, zniewagę Maieftatu swego,  
 tak świętokradzką bezbożność, tak bez-  
 czelne zuchwalstwo, może dłużej  
 przebaczać? albo puszczać bezkarnie?

Ale

Ale, oprócz Boga, mamy nad to innych jeszcze popleczników. Oto zaraz drugim naszym poplecznikiem są iawne niegodziwości i wiarołomstwa tak Katarzyny, iako też Fryderyka Wilhelma— Już oni do tey bezczelności przyszli, iż w oczach świata otwarcie po Europie rozbijać, własności cudze naieżdzać, grabić, mordować, i łupami publicznie dzielić się niewzdrygaia! — Takie też wiekow poprzedniczych tyrani i cudzych Państw naieżdnicy, popelniali rozboie i gwałty: a na iaki koniec przyszli? odsyłam niewiadomego do Historji.

Trzecim poplecznikiem naszym jest oŃtatni ucisk i niedola. Niemasz gatunku podŃtępu, gwałtu, okrucieństwa, i nędzy, którychbyśmy pod gwarancyą Katarzyny, a przyiaźnym i zprzymierzonym Pruskim Sąsiedztwem nie doznali. Ziomkowie! wierzaycie mi: iż ieszcze dotąd w dzieiach ludzkich nie było przykładu, ażeby lud, udręczoney tak, że mu już niezostawało tylko zaginać, albo nie wybił się walecznie, albo ginął bez pomŃty.

Czwar.

Czwartym poplecznikiem naszym jest owo pomieszanie w tyranach naszych i zdraycach, które im wraza przecucie we wnętrzne i przeświadczenie o dopelnioney miarce zbrodni. Uważacież ów głuchy szmer i rozruch po wszyftkich ich legowiskach łotrowskich? ... bądźcie pewni, Ziomkowie! iż sami się w sidłach swoich uplącą, a nad nadzieie nasze broń nam w ręce na zgubę swoje podadzą.

Piątym polecznikiem naszym jest cały świat, a na nim każdy człowiek, natchniony uczuciem ludzkości, którego iakikolwiek dosłuch doszedł o nas i o naszych tyranach. — Polacy! nie tylko w Europie, ale w nayodlegleyszych ziemi zakątkach ucisk niewinnego ma swych przyiaciół i obrońców. — Niechay się zabezpiecza drapieżny naiezdnik w krocich gromad, które gwałtem uzbroił, gwałtem utrzymuie, i do gwałtów za narzędzie używa: doświadczy on niebawnie, że nie wszyftkim jest do smaku, tak iak iemu, powołanie zboieckie: że więkfsza część iego iurgieltowych tyranii narzędzi, są to ludzie, ludzie bole-  
iący

iący nad uciskiem ludzkości; i że w upatrzoney porze, ciż sami potrafią bydź frogiem i mścicielami ciemniźnika ludzkości.

Szoftym poplecznikiem naszym są te Narody, na których nieochybna kolej następuje, ażeby stały się łupem dumy i łakomstwa naszych tyranów.— Niechay iak chce Katarzyna ukrywa niebezpieczne swoje zamiary; niechay istność Rzeczypospolitey dla równowagi polityczney w drugim rządzie Państw stanowi; nieychay różnemi udzielnosci klasami Europę, tyle, ile Włodzimirskiego orderu rządami podłych wykonywaczów swych ukazow zapalenia. Niechay i Fryderyk Wilhelm, uroionym ściganiem Jakobinizmu widma powłoczy nie nasyconą chuć swoje do drapieżstwa; znaią Narody czym to pachnie? a z cudzych przykładów staraia się korzystać. Ufaycie Ziomkowie! iż ieżeli nie z litości nad nami, to z pociągu interesu własnego, staną woczy napaśnikom po naszej stronie.

Siodmym poplecznikiem naszym iest ta nieuchronna konieczność, iż przez teraz  
 znieysze po-



Ambasadorskiemi, Królewskimi, Cesar-  
skimi, zastawisz się, próżno na imiona  
Sztakelberga, Bułhakowa, Siwersa, Igiel-  
stroma, Katarzyny, Lukiefiniego, Bu-  
cholca, Fryderyka Wilhelma, zaklniesz  
go: zaiuszony on na Polaków, mściwy  
miecz swoy, nie iako w Moskalu, albo  
Prufaku, ale iako w Polaku, w tobie utopi.

Ofymym poplecznikiem naszym jest ta  
nieódbita ostateczność: iż kto tylko  
znayduie się na ziemi Polskiej; ten, bez  
wymówki, bez wybiegów stawać musi  
do boiu. — Ty Rodaku! czy przycho-  
dniu! który dotąd, stosując się do wię-  
tego nieszczęśliwie u nas *prawidła iż  
okolicznościom trzeba ulegać*, w upowa-  
żnionej obojętności przeskakiwałeś z ie-  
dnej strony do drugiej, a wszystkie kro-  
ki twoje układałeś tak trafnie, żeby, i  
dla Obywatelstwa coś uczynić, i tyran-  
nów względy sobie zapewnić — wiedz-  
że o tym, iż tego momentu, niemasz  
frzodka, niemasz dwoistości dla ciebie —  
Inne teraz zbroiny Narod od swego Na-  
czelka wziął *prawidło: kto nie jest z na-  
mi, jest przeciwko nam*. A zatym chcesz  
czy niechcesz, bić się musisz. Nie sta-  
niezli

nieszli do szeregu z zacnemi Rycerzami na przeciw tyranii? to oni staną na przeciw tobie, i iako na podeyrzanego, na wyrodka, na współnika tyranii, na nieprzyjaciela Pospolitey-rzeczy, zaoftrzone spisy swoje w ciebie wymierzą. O! bodayby dawniey ziemia Polska nie nosiła, tylko: albo prawych swoich Ziemianow, albo prawych swoich nieprzyjacioł! nie znałaby na rozległych swych niwach, Orłów czarnych i czerwonych.

Ostatnim poplecznikiem naszym iest śmierć.— Wystaw sobie Polaku! iż przez ninieyszy akt powstania twego, wybrałeś się na wyspę, zamieszkaną od dzikich barbarzyńców, oblana do koła Oceanem nieprzebytym; i wyfiadłszy na brzeg, pchnąłeś na morze łódź od przeprawy, przecinając sobie wszelką nadzieję i sposobność do uycia.— Myśl zatym, iż jedno z tego dwoyga czeka ciebie— albo ty, dzicz z całej wyspy, albo ona ciebie wygubi—Bierzże się na przod całą siłą: uderz na zmieszanych Kannibalów całą żwawością: pędź pierchliwe hordy przed tobą: nie day im odetchnąć: nie ustaway w zawodzie: a

B 2

tym

---

tym bardziej ( ubroń cię Boże ) nie cofaj się wstecz; bo pamiętaj, iż z tyłu czeka na ciebie śmierć w bezdennych nurtach oceanu! . . .

A co, Ziomkowie! przy takich popleczeniach, możnaż wąpić o zwycięstwie? godziż się pytać troskliwie: czy mamy jakie wsparcie i plecy? — Mamy i aż nadto mamy. Ja dodaję: iż własne siły nasze i zapasy tak są doftateczne, że nietrzeba nam oglądać się na postronne. Wywod tego, niech zostanie do następującego głosu; bo teraz poydziemy przypatrzeć się łupom, walecznością Współbraci naszych zdobytym na nieprzyiacielu.— Będą częścicy i okazaley zdarzać się nam takie widoki, tylko mieymy w żywey pamięci hasło powszechne: *zwycięstwo albo śmierć.*

---



# G Ł O S

TRZECI

P O L A K A

D O

W S P O Ł - Z I O M K O W

---

**N**a cnotliwym Seymie Roku 1789. dnia 9. Marca P. Mofzyński Sekretarz W. W. X Litt; Poseł Braclawski, w zabranym Głosie do materyi podatkowey, i przyłączoney tabelli, taki każdego w szczególności Woiewodztwa obrachunek granic, Dusz, Dymow, Podatków, i. t. d. Stanom wyftawił.

## PROWINCYA WIELKO-POLSKA.

*Woiewodztwo Poznańskie, z Ziemią Wschowską, w naybliższey różnych mapp proporcyi, rozległe iest mil kwadrato-  
wych ... 228. — ma w ogule Dymow —*

·49,

49,825. — rachuiąc naywięcey 6. Dusz na każdy dym, mieć będzie ludności 298,950. — Płaci ogólnego podatku zł: 547,394. groszy 15.

*Woiewodztwo Gnieźnieńskie* — Mil kwadrat: 64. — ogułem dymów — 10,425. — ludności dusz 62,550. — Płaci ogólnego podatku — zł: 151,526. gr: 29.

*Woiewodztwo Kaliskie*: mil kwadratowych 121. — ogułem dymów 29,331. — ludności dusz 175,956. — płaci ogólnego podatku zł: 318,842. gr: 22.

*Woiewodztwo Sieradzkie, z Ziemią Wieluńską*: mil kwadratowych 202. — Dymów 38,893 Dusz 233,358. — Płaci ogólnego podatku — złotych 359,296. gr: 24.

*Woiewodztwo Rawskie*: mil kwadrat: 62. — Dymów 15,805. — Ludności dusz 94,830. — Płaci ogóln: podatku złotych 177,527. gr: 19.

*Woiewodztwo Łęczyckie*: mil kwadrat: 82. — Dymów 12,033. — Dusz 72,198. — Płaci ogóln: podatku zł: 116,587: gr: 28.

*Woiewodztwo Brzeskie Kujawskie*: mil kwadratow: 85. — Dymów 6,798. — Dusz 49,548. — Płaci ogólnego podatku złot: 47,659. gr: 18.

*Woie-*

*Województwo Inowrocławskie i Ziemia Dobrzyńska*, mil kwadr: 100. — Dymów 7,953. — Dusz 47,718. — Płaci ogólnego podatku zł: 61,807. gr: 14.

*Województwo Płockie*, mil kwadr: 87. — Dymów 11,818. — Dusz 514,472. — Płaci ogóln: zł: 71,641. gr: 14.

*Województwo Mazowieckie*, mil kwadr: 3685 -dymów 85,746. -dusz 514,476. -Płaci ogóln: podatku zł: 1,407,427. gr: 13.

## PROWINCYA MAŁO POLSKA.

*Województwo Krakowskie*, mil kwadr 187 — Dymów 47,526. — Dusz 285,156. Płaci ogóln: podatku zł: 543,849. gr 7

*Województwo Sandomirskie, z Ziemią Sęczycką*: mil kwadratow: 319. — Dymów 68,879: — Dusz 413,274. — Płaci ogólnego zł: 719,775. gr: 6.

*Województwo Podlaskie*, mil kwadrat: 214. — Dymów 42,088. — Dusz 252,528. — Płaci ogólnego podatku złotych 445,505. gr: 25.

*Województwo Lubelskie*, mil kwadrat: 232. — Dymów 40,484. — Dusz 242,904. — Płaci ogóln: podatku zł: 447,325. gr: 13.

*Województwo Ruskie, Ziemia Chłmska i część Województwa Bełzkiego* mil kwadra-

dratowych 137. — Dymów 23,040. —  
Dusz 138,240. — Płaci ogóln: podatku złł:  
251,887. gr: 22.

*Woiewodztwo Wołyńskie*, mil kwadrat:  
761. — Dymów 125,775. — Dusz 754,650. —  
Płaci ogóln: podatku złł: 961,040. gr: 12.

*Woiewodztwo Podolskie*, mil kwadr:  
264 — Dymów 81,563 — Dusz 489 378. —  
Płaci ogólnego podatku złot: 916,990  
gr: 20.

*Woiewodztwo Kiiowskie*, mil kwadrat:  
945. — Dymów 103,941. — Dusz 623,646. —  
Płaci ogóln: podatku złł: 496,945 gr: 10.

*Woiewodztwo Bracławskie*, mil kwadr:  
837. — Dymów 105,074. — Dusz 630,444. —  
Płaci ogóln: podatku złł. 696,186. gr. 20.

## PROWINCYA LITEWSKA.

*Woiewodztwo Wileńskie z Powiatami*,  
mil kwadr. 834. — Dymów 70,815. —  
Dusz 424,890. — Płaci ogóln: podatku  
złł: 1,009,818 gr: 20.

*Woiewodztwo Trockie*, mil kwadrat:  
675. — Dymów 55,614. — Dusz 333,684. —  
Płaci podatku złł: 805 255. gr: 15.

*Xieństwo Zmudzkie*, mil kwadr: 402. —  
Dymów 32,515. — Dusz 195,078. — Płaci  
ogóln: podatku złł: 658,097. gr: 15

*Woie-*

*Woiewodztwo Trockie*, mil dwadrat. 203. — Dymów 11,526. — Dusz 69,156. — Płaci ogóln: podatku zł: 79,817. gr: 7.

*Woiewodztwo Nowogrodzkie, z Powiatami*, mil kwadr: 536. — Dymów 50,143. — Dusz 336,888. — Płaci ogóln: podatku zł: 535,094. gr: 25.

*Woiewodztwo Witebskie z Powiatem Orszańskim*, mil kwadrat: 155. — Dymów 8,819. — Dusz 52,904. — Płaci ogóln: podatku zł: 111,031. gr: 2.

*Woiewodztwo Brzeskie z Powiatem Pińskim*, mil kwadr: 756. — Dymów 49,219. — Dusz 295,314. — Płaci ogóln: podatku zł: 328,416. gr: 6.

*Woiewodztwo Mińskie z Powiatami*, mil kwadratowych 727. — Dymów 34,159. — Dusz 204,954. — Płaci ogólnego podatku zł: 328,416. gr: 6.

Oto jest obrachunek przednieyszych szczegółów zamożności Rzeczypospolitej w R. 1789. uczyniony dorywczo, który później daleko donośniejszym okazał się. Teraz pomyślmy: iż ostatnią szarpaniną zagarnione Woiewodztwa, całkowicie lub w części, są zupełnie dla nas odięte; a zatem wyłączywszy

czywszy — z Prowincyi Wielko-Polskiy Woiewodztw dziewięć na stronę grabieżników, rachuiemy przy nas iedno Mazowieckie — Z Prowincyi Mało-Polskiej, wyłączywszy Woiewodztw cztery; rachuiemy przy nas Woiewodztw pięć, to iest: Krakowskie, Sandomirskie, Podlaskie, Lubelskie, Ruskie. — Z Prowincyi Litewskiej, wyłączywszy cztery, zostawuiemy przy nas drugie cztery, to iest: Wileńskie, Trockie, Brzeskie Litewskie i Xięstwo Zmudzkie. — Wszelako i w tey drobney reszcie Woiewodztw pozostałych przy nas, zniósłszy w ogulną masę powyższe szczeguły, okazuię się

Oguł mil kwadr:	-	4,141.
Oguł Dymów:	-	515,924.
Oguł Dusz	- -	3,095,544.
Oguł płacy podatku:	-	6,773,963.

Z ogułu dymów wyciągnąwszy Rekruta z pięciu iednego, wypadnie oguł Rekrutow = 103,185. głów.

Pytam się: czy mała to potęga? ... mieliśmy ją w Roku 1792.? — w którym Roku tak hardo (i słusznie) trzymaliśmy osobie? Ale za co Współ-Braci zagrabionych przemocą mamy poczytać,

tać, albo za tak nieczułych, iż się równie z nami nieporuszają; albo za tak niedołącznych, iż sił swoich z naszymi nie złączą? Nie godzi się przypuszczać tego o nich mniemania: tyrannia niezwalczyła serc ich i umyślow, owszem nito stali hartowney, tym więcej sprężyłości i tęgości przez ciśnienie nadała.

Moment cierpliwości Ziomkowie! a obaczycie w jakim pomieszaniu będą nadzieńcy, nie wiedząc czyli mają wyrывającą się gwałtem z garści zdobycz utrzymywać? ... czy walczyć z obrońcami przybyłemi na odsiecz.

Do powyższej liczby rekrutow, dodamy gotowego Woyska około 30,000. cisnącego się pod znaki Kościuszki? — Niezapominaymy o tym, które w liczbie 20. zgórą tysięcy wpadło w moc Katarzyny: są to wszystko waleczni i mściwi Polacy — Przyłączmy rozmaite Korpusy i Milicje Ochotników nowego zaciągu — Nareszcie pomysłmy; iż każdy Obywatel, zdatny do oręża, jest gotowym żołnierzem, a takich w ogule dufz 3,095,544. naznaczaymy wiele chcemy,  
w iak

w iak najmniefzey proporcyi. Cóż Polacy? nieieścieśmyż iefzcze dosyć filnemi?... Przyftoiz nam oglądać fię na poftronne poſiłki? — Ktòry z terażniefzych Mocarzew ma tyle woioownikow? i czy żołnierz iurgieltowy, porwany gwałtem, trzymany przez gwałt, muſzony gwałtami do gwałtow, może iść w porównanie z Obywatelem Żołnierzem, ſtawiającym z gorliwoſci do boiu o ſwoią Wolnoſć, Całoſć, Niepodległoſć, ſwobody, i Oyczyznę?

Ziomkowie! nieufnoſć przy takiej ſile, ciężką ieſt zbrodnią Niegrzeſzmy przeciw widoczney nad nami Opatrznoſci BOGA, i opiece. — Taką ſiłą iaką mamy; przy tak gorliwym, iaki w początkach okazujecie zapale; taki Naczelnik, iakim ieſt Koſciuſzko, niechno tak, iak chce i umie, zkieruje; upewniam, iż nie tylko drapieźnik zagrabione łupy z hańbą porzuci, ale nadto ſowito pomſtą zbrodni ſwoich, i zboiectwu przyplaci.

O zapasach woiennych, czy ie mamy podoftatkem? Kto wąpi; ten niemuſi znać, na czym iſtotne potrzeby woyny zależą



zależą? ani musi wiedzieć, że chleba, żelaza, spiżu, ołowiu, lasow, koni, bydła i t. d. ma Polak do zbytku. Ci którzy nas letko taxują, niech mi też na moje pytania odpowiedzą.—

Od wielu to wieków Polska, jest placem rewolucyi, wojen domowych i ze wewnętrznych, mordow, rabunkow, spustoszeń, od Rusinow, Jadźwingów, Krzyżaków, Kozaków, Niemców, Szwedów, Prussaków, kochanych Moskalow, i własnych Rodaków? ... wiele razy ci wszyscy różnemi gatunkami klęsk zniszczyli ją ze wszystkim? ... — oprócz tego, odleglejsze Narody, iako Włochy, Anglicy, Holendry, Francuzi, Hiszpani, Węgrzy, które gwałtownym swym nazięciem dosięgnąć iey niemogły, przez zbytki intrygi Rodaków, rok rocznie nawyciągały bogactw Polskich? — A przecież zawsze im Polska wystarcza: nigdy iey dostatki przebrać nie mogą: nigdy do nędzy bankructwa ostatniego nieprzychodzi! — Pewnie nieprzebrane miny złota i srebra szafują iey szyby kruścowe? ... znalazłyby się i te, ale nierządem i intrygą Sądziadow leżą za-  
rzu-

rzucone — Pewnie zboieństwem zajęta, nadgradza straty swoje bogatemi 'zdo-  
 byczami z Państw cudzych? — Było  
 to kiedyś; ale o tym podanie ledwo  
 można z zbutwiałych wiekami pism wy-  
 śledzić. — Pewnie zabiegły handel, natę-  
 żony przemysł, oszczędne gospodarstwo,  
 gromadzi Polskie bogactwa? — Mało co  
 znane są te rzeczy u nas; przeciwnie  
 owszem tracimy zawsze na nich. Zkąd-  
 że więc Polska tak zamożna i bogata? ...  
 Niechaj sobie sufzy głowę Polityk! niech  
 pęka z zazdrości cudzoziemiec! ty Po-  
 laku! w milczeniu dziękuy Boskiej Opa-  
 trzności, i dobroczynney naturze.

Saxonia, zawsze rządna, wysokoprze-  
 myślą, niezmiernie pracowita, nadpo-  
 dziw gospodarna, dosyć handlowna, i bo-  
 gata, wiekami spokoyna, raz tylko od-  
 była sąsiedzkie odwiedziny Frederyka  
 drugiego, a przecież przez półwieku po  
 sąsiedzkiej gościnności przyiść do siebie  
 niemoże! Coby się z nią działo, gdyby  
 tak gęstych, tak częstych, i tak ruba-  
 sznych, iak my Polacy, miewała gości  
 w swoich zagrodach? ...

Pol-  
 a-

Polacy! te zapasy, któreby trawił u was zagnieżdżony naiezdnik, oddajcie ieno Naczelnikowi Zbrojney Siły Narodowey; a tego rzeczą będzie dokazać, iż i świeże wafze, i dawne na Przodkach zakory z łowitą nadgrodą powrócone zostani.

Słyszę zaadnienie = Prawda, że mamy dosyć siły i zapasu; ale ta siła cale niewyrównywa siłę dwóch Mocarzów, na którycheśmy się razem poznali.— Czyli tak straszny lew jest? iak go malują: Niech to zstanie do rozwiązania w następujących głosach.

Idźmy teraz przypatrzeć się licznym gromadom karmicielów naszych pańskich, i obrońców, kupujących się ze władz z wiosiek z bronią, którey cała Polska jest arsenalem, a która jest oraz doświadczonym orężem do zrzucenia iarzma niewoli, i wybicia się na wolność.

Polaku! rolnik i rola, to jest twoją niewyczerpaną siłą, bogactwem i zapasem. Tych do póki ci starczy, wykrzykuy wesolo = Zwyciestwo albo śmierć.







*Złoty  
559.*

